
1
 щР

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕЛО ХАЙХИ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХАЙХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от « 10 » февраля 2021 года. № _03

сел. Хайхи

Об установлении земельного налога

В соответствии с главой 31 НК РФ, федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и 
Законом РД «О земельном налоге в РД» и Уставом МО «Село Хойхи» Собрание 
депутатов Хайхинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1.Установить и ввести на территории Хайхинского сельского поселения 
земельный налог, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящихся в 
пределах границ Хайхинского сельского поселения.
2. Нал ого плательщиками признаются организации и физические лица, 
обладающие земельными участками на праве собственности, вправе постоянного 
(бессрочного) пользования или пожизненно-наследуемого владения в пределах 
границ Хайхинского сельского поселения.
3.Ставки налога установить в следующих размерах:

В отношении земельных участков, отнесенных к землям 
сельскохозяйственного использования и используемых в 
сельскохозяйственного производства

0,3% от 
минимальной 
кадастровой 
стоимости

В отношении земельных участков занятых жилищным фондом 
и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 
коммунального комплекса (за исключением доли вправе на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящейся к 
жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры

0,3% от
кадастровой
стоимости



жилищно - коммунального комплекса) или предоставленных 
для жилищного строительства

В отношении земельных участков предоставленных для 
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества 
или животноводства, а также дачного хозяйства

0,3% от
кадастровой
стоимости

В отношении прочих земель 1,5% от
кадастровой
стоимости

4. Налоговые льготы предусмотренные статьей 395 налогового кодекса 
Российской Федерации на территории Хайхинского сельского поселения 
действует в полном объеме.

5. Установить налоговый период -календарный год с отчетным периодом для всех 
налогоплательщиков 1 квартал, полугодие, 3 квартал.

6.Сроки уплаты налоговых платежей не позднее 1 декабря года следующего за 
истекшим налоговым периодом по причитающимся суммам годового 
начисления.

7.Сроки представления налоговых деклараций - не позднее 20 числа месяца за 
истекшим кварталом.

8.Считать утратившим силу ранее принятое решение Собрания депутатов 
Хайхинского сельского поселения об установлении налога на землю № 03 от «20» 
января 2020 г.

9. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяется 
на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 г.

А. М. Алиева.


